
 

 

 

臨床評価指標（CI） 

 

 

 

１　入院・外来の状況 

（１）入院患者の状況 

　（２）外来患者の状況 

　（３）診療科別入院患者数 

　（４）診療科別外来患者数 

　（５）市町村別患者の状況 

 

２　患者一人あたり１日平均収益 

３　包括ケア病床の在宅復帰率 

４　紹介患者等の状況 

５　救急患者の取扱い状況 

６　公衆衛生活動の状況 

７　クリニカルパス使用件数（率） 

８　転倒・転落レベル３a 発生件数（率） 

９　褥瘡発生件数（率）（深さｄ２以上） 

 

 

 

 

 

岩手県立大槌病院 

令和４年度 



１　入院・外来の状況 

（１）入院患者の状況 

（単位：人、％、日） 

 

 

（２）外来患者の状況 

（単位：人、％） 

　注）外来入院患者数比率＝１日平均外来患者数／１日平均入院患者数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 区　　分 令和２年度 令和３年度 令和４年度

 新入院患者数 

 

 

１日平均患者数

総数 

　一般病床 

　包括ケア病床

394 

224 

170

377 

237 

140

358 

174 

184
 総数 

　一般病床 

　包括ケア病床

1.08 

0.61 

0.47

1.03 

0.65 

0.38

0.98 

0.48 

0.50
 延入院患者数 

 

 

１日平均患者数 

総数 

　一般病床 

　包括ケア病床

9,919 

3,408 

6,511

8,454 

3,319 

5,135

7,231 

3,123 

4,108
 総数 

　一般病床 

　包括ケア病床

27.2 

9.3 

17.8

23.2 

9.1 

14.1

19.8 

8.6 

11.3
 病床利用率 総数 

　一般病床 

　包括ケア病床

54.4 

46.7 

59.5

46.3 

45.5 

46.9

39.6 

42.8 

37.5
 平均在院日数 総数 

　一般病床 

　包括ケア病床

23.9 

18.9 

28.0

22.2 

18.3 

25.9

18.9 

19.3 

18.5

 区　　分 令和２年度 令和３年度 令和４年度
 新外来患者数 

　　１日平均患者数

916 

3.8

858 

3.5

696 

2.9
 延外来患者数 

　　１日平均患者数

13,594 

56.2

13,225 

54.4

12,666 

52.1
  

外来入院患者数比率

 

2.07

 

2.34

 

2.63



（３）診療科別入院患者数 

（単位：人） 

　注）新入院患者数は再掲 

 

 

（４）診療科別外来患者数 

（単位：人） 

　注）新外来患者数は再掲 

 

 

（５）市町村別患者の状況（令和４年度実患者数） 

（単位：人、％） 

 

 

 

 

 年度 

診療科

令和２年度 令和３年度 令和４年度
 延患者数 １日平均 延患者数 １日平均 延患者数 １日平均

 内科 
　新入院患者数

6,414 

289

17.6 

0.8

5,442 

248

14.9 

0.7

5,231 

262

14.3 

0.7
 外科 

　新入院患者数

3,505 

105

9.6 

0.3

3,012 

106

8.3 

0.3

2,000 

96

5.5 

0.3
 合計 

　新入院患者数

9,919 

394

27.2 

1.1

8,454 

354

23.2 

1.0

7,231 

358

19.8 

1.0

 年度 

診療科

令和２年度 令和３年度 令和４年度

 延患者数 １日平均 延患者数 １日平均 延患者数 １日平均

 内科 
　新外来患者数

8,190 

295

33.7 

1.2

8,163 

319

33.7 

1.3

8,428 

406

34.7 

1.7
 外科 

　新外来患者数

2,114 

419

8.7 

1.7

2,137 

395

8.8 

1.6

1,345 

154

5.5 

0.6
 合計 

　新外来患者数

10,304 

714

42.4 

2.9

10,300 

714

42.6 

3.0

9,773 

560

40.2 

2.3

 医療圏 市町村 入院 外来

 実患者数 構成比 実患者数 構成比

 釜石 大槌町 269 95.5 75.1 11,093 93.4 85.7

 釜石市 73 28.3 997 7.7

 宮古 山田町 13 4.2 3.6 510 4.1 3.9

 宮古市 2 0.6 21 0.2

 その他 その他 1 0.3 0.3 321 2.5 2.5

 合計 358 100.0 100.0 12,942 100.0 100.0



２　患者一人あたり１日平均収益 

（単位：円、％） 

 

 

３　包括ケア病床の在宅復帰率 

（単位：％） 

 

 

４　紹介患者等の状況 

（単位：％、件） 

　注）県立病院間は除く 

 

 

５　救急患者の取扱い状況 

（単位：人） 

 

 令和２年度 令和３年度 令和４年度
 金額 前年比 金額 前年比 金額 前年比
  

入院

 

28,962

 

+1.5

 

29,291

 

+1.1

 

28,720

 

△1.9
  

外来

 

9,023

 

+0.8

 

9,297

 

+3.0

 

9,151

 

△1.6

 令和２年度 令和３年度 令和４年度
  

在宅復帰率 

 

－

 

83.4

 

80.1

 区　　分 令和２年度 令和３年度 令和４年度

 紹介 率 

件数

17.3 

169

14.9 

141

8.1 

61
 逆紹介 率 

件数

20.7 

203

25.9 

246

32.2 

243

 令和２年度 令和３年度 令和４年度

 区分 年度計 

１日平均

175 

0.7

107 

0.4

104 

0.4
 来院方法別 救急車 

その他

29 

146

16 

91

20 

84
 診療科別 内科系 

外科系

124 

51

69 

38

79 

25
 当日の経過 入院 

転医 

帰宅 

死亡

43 

8 

124 

0

30 

5 

72 

0

19 

5 

79 

1



６　公衆衛生活動の状況 

（単位：件） 

　注）※令和３年度以降は、新型コロナワクチン接種の件数を含む 

 

 

７　クリニカルパス使用件数（率） 

（単位：件、％） 

　注）使用率＝パス新規使用患者数／退院患者数 

 

 

８　転倒・転落レベル３a 発生件数（率） 

（単位：件、率） 

　注）発生率（1000 人あたり）＝転倒転落レベル３aの件数／延入院患者数 

 

 

９　褥瘡発生件数（率）（ｄ２以上） 

（単位：件、率） 

　注）発生率＝褥瘡（d2 以上）の院内新規発生患者数／延入院患者数 

 

 区　分 令和２年度 令和３年度 令和４年度
  

集団健康診断 

 

個人健康診断 

 

予防接種（※） 

 

296 

 

19 

 

405

 

285 

 

17 

 

6,861

 

600 

 

16 

 

2,185

 令和３年度 令和４年度
  

クリニカルパス使用件数（率） 

 

91 

（25.5）

 

130 

（35.1）

 令和２年度 令和３年度 令和４年度
  

転倒転落レベル３a発生件数

（率）

 

1 

（0.10）

 

1 

（0.12）

 

1 

（0.14）

 令和２年度 令和３年度 令和４年度

  
褥瘡発生件数（率）

 

6 

（0.06）

 

2 

（0.02）

 

3 

（0.04）


